254 Jose W.a Lacarra .

genuos de isto die in antea usque in finem seculi, z; quod non abeat
super uos nullus homo de meas partes neque de seniores per nullam
causam ,quod faciatis uereda, neque uos neque filii uestri neque filii
iliorum uestrorum, r quod sedeatis inienuatos de toto in toto ti quod
non habeat super uos alia petta,nisi galeta e dalgada, ti quod seruiatis
ad regen de legna quando uenerit z; quold donetis podonem, ad se-
niorem quod se tornet in die ipso in anno tres uices, z quod senior non
faciat uobis forza neque in uestras casas, neque prendat de illos car-
ne nisi suo carnero in capo de anno. Et quod non donetis saionem de
uilla . Et de illos chaualeros quod non habeant super illos quod ua-
dant in aliquam uiam nisi cum carta de rege ubi fuerit, "-, quod non
habeat super illos aliquid demandare F si fecerit non habeat porcionem
nisi cum Iuda traditore in inferno inferiori, z; qui hanc cartam uol-
uerit Idirrumpere uel adnichilare, in inferno habeat inde penas, ti non
habeat partem cum angelis z arcangelis uel cum martiribus in regno
celorum, sed sit confusus per infinita secula seculorum . Amen . Ego
Sancius Dei gratia rex Aragone u Nauarre hanc cartam fieri iussi s
hoc signum (signo) feci, ad roborandum ti testificandum . Johannes epis-
copus in Orunia, testes . Episcopus, Monio in Kalahorra, testes. Senior
Semen Fortuniones,,,testes . Senior Fortun Lopiz de Punicastro, testes .
Senior Acenar Garcez de Tubia, testes . Senior Semen Garcez d'Ancin,
testes . Senior Semen Garcez de Andocella, testes . Seniox Fortun Ace-
narz 1de Funes, testes. Senior Semen Sanz de Arlas, testes .

Signam regis [signo de Sancho el Sabio] Sancii Nauarre .

Ego Sancius per 'D'ei gratin Pampilonensium rex ; hanc cartam lau-
do ti confirmo sicut superius scriptum est . Testes, Episcopus Lupus
Pampilonensis . Semen Acenarez de Zolina . Sancio Neconis de Zobiza. .
Pardo de Alfaro . Semen Gonzaluez.

Ego Parus scriba iussu domini anei regis, bane cartam scripsi,
hoc signum (signo) feci, sub era MaC'aLXXXXVa.

Archivo Municipal de Tafalla.

II

Ago io9a .
Fuero de Arguedas, otorgado Qor Sancho Ramirez .

Sepan quantos esta present icarta veran ti odran quod anno Dornini
M" GC'C° tricesimo sexto, .V° din del mes de ffebrero en presencia de
mi notario de juso escripto don Pero Martiniz alcalde [de] Arguedas z;
Martin Sanchiz de Vyllamera jurado de Argu,edas, mostraron ti pre-
sentaron vna carta de priuilegio del muyt alto ti poderoso excellent
princep don Sancho por la gracia de Dios Rey de Nauarra qui fue,
contenient la forma que se sigue.-Sub Christi nomine et indiuidue

La for"taci611 de las familias de fiteros iiavarros . 255

caritatis 2 regnatis 3 in secula seculorum, amen . Hec est carta quam
facio ego Sancius Raimirus 4 gratia Dei Araconensium Rex uobis
omines populatores qui venistis, et qui de hodie in antea uenerint ad
Arguedas populace . In primis idono uobis ut abeatis cotos 5 usaticos .
Et dono uobis in tota Bardena de Arguedas in quanta ego accipio her-
bacticum, la caqa et madera que tailletis a uestros obos, et leyga et
carbon z herbas ad uestros ganatos ti que possitis escaliare in predicta
Bardena ubi uobis placuerit in heremis. Et mando que in ;uestras
presiones non intretis unus super alium usque ad capud de decem annis.
Et de decem annis in antea que laboretis qui antea poterit de predic-
tis poptilatores, et si forte caperetis aliquen extra meum qui non exet e
populator ~de Arguedas in predicta Bardena, escaliando aut taillando
madera and faciendo leigna o carbon, au'd caqando, manda que peitet
uobis quisque LX solidos, et de istis denariis ego habeam medietatem
et aliam medietatem cum spoliis de los presos dono uobis populatores
de Arguedas ti ad uestros uedaleros . Et si ullus homo de foras abuerit
uobiscum ullum iudicium non probet uos se non cum uestro uicino que
habeat suam casam z; suam hereditatem in illa uilla et alium -de foras, 0 si
abeatis iura ad dare uel a prendere, ad illum ostium de illo fu,rno de
Arguedas ueniant prendere, et per ullo pleito que abeant omines de
Arguedas emm alio, non abeant torna, et non exeatis cum ullos omines
ad medianetum se non ad uestra porta : Et dono ad vos omines de Ar-
guedas termino inter vos F, Val,terra, de yllo cabeqol dentre anbos los
vaylles de Valde Estiuiel 7 ad illa torre ~de tres cales 8 z; ad illo: plopo
de sopre el .soto de Jungo . Et dono ad uobis que non donetis lezta in
tota mea terra . Et mando u.obis que non uadatis in oste se non cum
:pane de tres dies ad lite campal. Et :dono ad uobis la medietate de illo
soto de Congostina ad hereditate. Et in altero medio soto que pascant
uestros ganatos, et faqiatis erba, et taylletis leina seca et tamariz, et
ut anelius sedeat populata predicta vylla °-dono ti mando ad vobis po-
pulartores de Argued" que el infangon possit, comparare :die laborato-
res et laboratores del infanqon, et volo que abeat saluum cada vno
de me ti de seynor, z; mando que ullus laborator ale Arguedas que se
treua tenere cabayllo ad ; O arm-as, non faciat ullum debitum a seynnor .
Et mando que vllus populator de Arguedas non incendendo per se
focum non faziat ullum debitum,, at mando pro calonia -de tota feri=`
ta, sine sanguine que peitet V soli.dos ti de veritas cum sanguine
que stilleat in terra X solidos, et de omiqidia si euenerint intus de

C, Trinitatis .
C, regnantis.
-C, Ramirus.
C, totos.
C, esset.
B, Estiniel. C, Valdestiniel .
C, Trestales.
B, et. C, y.
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muro vel de foras de superiore domo usque ad inferiorem, peitet D
solidos, z de ista estanca a foris si euenerit, peitet CCL solidos si cap-
tus'° fuerit qui alium; ociderit . Si forte euaserit homiqida imparet
dominos ville suas res pro suo homicidio si aliquis non eset qui daret
pro eo fidanciam de homici[di]o . Et si suas res non abundarent ad
homicidium que non possit -demandare aliquid ad vicinos de Arguedas.
Et laxo pro mea anima ti aliorum regum que venerint post me ad popu-
latores de Arguedas, tota la medietate de las calonias ti de los homici-
dios que habuerint ad dare . Signum Sancii Regis (espacio) Facta carta
in era MaCaXXXa in mense januario in castrum de Arguedas .

Regnante domino nostro Ihesu ~Christo, sub cuius inperio ego San-
cius Raimirus in castro de Arguedas z; in Pampilona z; in Aragon . Pe-
trus filius meus in Superarbi et in Ripagorqa et in Montesson. Petrus
episcopus in Pampilona, alius apiscopus Petrus in Aragon . Raimun-
dus Dalmacius in Ripagorqa . Comite Sancio Ramiro in Ayuar, et in
Exauerre . Alio comite Sancio, in Sancti Stephani et in Leguin . Lop Lo-
pez in Vno Castello . Seinnor Galind Sanz in Sos et in Argued'as . Sanz
Fortunons in Ufart et in Petralta.

Ego Galindo sub iussione domini mei Regis Sancis hanc cartam c-
de manu mea hoc signum feci .

Signum Aldeffonssi (espacio) ,Regis Aragonenssium et comis Bar-
chinonenssium .

Signum (espacio) Sancii -Regis Nauarrorum.

A, Comptos, caj . i, nom.. ii, copia del afo 1336 ; parece tomada del
original visigdtico, pues transcribe ct o tt por t ; sin cerrar el contexto
del traslado.

B, Cart . i, pig . 62, texto latino, ilegible en parte .
tC, ~Caj . 165, mim . 46, traslado de 1512 .
D, Caj . i, nom. ii, versid,p del siglo xirr . Publica Yanguas, Dicc.

antig., I, 51, y reproduce Munoz, Colec ., pag . 329.

III

AIVo 1114, FEBRERO.

Alfonso el Batallador concede terminos a los hobladores de Sanguesa
y confirma sus fueros.

Sub Christi nomine et eitis diuina clemencia . Ego Alfonsus, Dei
gratia imperator, fa.cio hanc carta[m] donacionis et confirmacionis
vobis totos francos et ad totos alios ~populatores qui estis populatos in
illo burgu de Sangossa et qui in antea venitis ibi populare . Placuit
mihi libenti animo et spontanea voluntate et pro amore quod bene ibi po-
puletis, concedo vobis quod habeatis solutos totos illos terminos in circuitu